湘气发〔2023〕42号

湖南省气象局 湖南省发展和改革委员会

关于印发《湖南省气候可行性论证项目

指导目录》的通知

各市（州）气象局、发展改革委，各相关单位：
根据《中华人民共和国气象法》《湖南省气象灾害防御条例》有关规定，现将《湖南省气候可行性论证项目指导目录》印发给你们，并就结合实际抓好贯彻落实提出如下要求。

提高思想认识

气候可行性论证是指对与气候条件密切相关的规划和建设项目进行气候适宜性、风险性以及可能对局地气候产生影响的分析、评估活动。开展气候可行性论证可以从源头上有效避免或减轻规划和建设项目遭受极端气象灾害的不利影响，避免造成重大损失；有利于及时提出预防、适应或减轻规划和建设项目可能对局地气候和大气环境造成不利影响的对策，尽可能减少损失。尤其是当下极端天气气候事件频发，开展气候可行性论证工作对应对气候变化、开发利用气候资源、合理控制建设成本、避免和减轻气象灾害造成损失以及提供风险管理决策依据、保障国家和人民生命财产安全等具有非常重大的意义。
依法履行职责

（一）各级气象部门要加强对气候可行性论证工作的组织管理。省级气象部门应强化气候可行性论证相关业务规范、标准和流程制度建设，建立气候可行性论证项目数据库。

（二）各项目建设单位对指导目录中的相关项目，在编制项目可行性研究报告或项目申请报告时，要按要求编制气候可行性论证内容，主要包括项目所在区域气候背景分析，气候适宜性、风险性以及可能对局地气候产生影响的评估，极端天气气候事件出现概率，预防或者减轻影响的对策和建议，论证结论和适用性说明，基础资料来源等，并对气候可行性论证的真实性、科学性负责。

（三）全省产业园区等各类功能区已实施区域评估的，对进入该区域的项目，除火电、化工、易燃易爆等涉及安全的重点工程项目，以及对局地气候可能产生重大影响的区域规划和建设项目，或属于特殊工程或交通、水利、能源等领域的重大工程外，其余项目直接适用区域评估成果，不再单独开展气候可行性论证，实行告知承诺制。
（四）有关部门对指导目录范围的项目进行项目可行性研究报告审批或项目申请报告审核时，应将气候可行性论证纳入审查内容，省级项目应邀请省级气象主管机构参与评审论证，市、县级项目应邀请市（州）气象主管机构参与评审论证。

三、强化监督管理

各级气象部门要将本行政区域内气候可行性论证工作纳入“双随机、一公开”执法检查范围，不定期组织开展气候可行性论证“事中事后”监督检查。对违反《中华人民共和国气象法》《湖南省气象灾害防御条例》相关规定的，将依照相关法律法规追究责任。

附件：湖南省气候可行性论证项目指导目录
湖南省气象局          湖南省发展和改革委员会

2023年11月28日

附件

湖南省气候可行性论证项目指导目录

	序号
	类别
	 范围

	1
	国土空间规划及专项规划
	国土空间总体规划、城市排水规划、海绵城市建设规划、气候适应型城市发展规划、通风廊道规划等。

	2
	大型建(构)筑物以及大型公共设施工程
	1.建筑高度超过150米的建（构）筑物；
2.采用柔性盖层结构以及质量轻、刚度小的索膜结构的，建筑高度超过30米且跨度大于36米的大跨度建筑；
3.城市通风廊道管控区内的建设或改造项目；
4.额定日处理能力1200吨/日以上的城市生活垃圾处理工程。

	3
	公路工程
	1.新建高速公路和一级公路工程；
2.交通运输部《关于在初步设计阶段实行桥梁和隧道工程安全风险评估制度的通知》（交公路发〔2010〕175号）规定的公路桥梁和隧道工程安全风险评估范围。

	4
	铁路工程
	1.新建I级铁路（铁路网中起骨干作用的铁路，或近期年客货运量大于或等于2000万吨的铁路）、高速铁路工程；
2.各级铁路中桥长在500米以上的特大桥工程；
3.高速铁路处于山谷垭口与隧道直接相连的桥梁工程。

	5
	城市轨道交通

项目
	城市轨道交通工程（包括地铁、轻轨、磁悬浮等）。

	6
	机场、港口工程
	1.新建机场、跑道建设项目；
2.年吞吐量在100万吨以上的中型以上港口工程；
3.内河3000吨级及以上的集装箱码头和原油码头工程。

	7
	电网工程
	1.±800千伏及以上特高压工程；
2.穿越覆冰厚度超20毫米且覆冰路径长度超50千米的500千伏新建架空输电线路工程；
3.输电线路300公里以上的输电线路工程。

	8
	石油、天然气、化工工程
	1.新建（改扩建）的煤化工、石油（气）生产和加工项目以及输油(气)管道工程；
2.危险气体、化工品的存贮、输送工程；
3.烟花等易燃易爆场所。

	9
	水利、水电工程
	按照《水利水电工程等级划分及洪水标准》（SL 252- 2017），水库总库容达到大（I）型和大（II）型的水利、水电工程。

	10
	火电、热电项目
	1.单机容量60万千瓦以上的火电项目；
2.30万千瓦以上的供热项目。

	11
	旅游景区工程及公共游乐工程
	1.重点旅游景区建设项目及其公共游乐工程；
2.重点建设的大型主题公园及其娱乐设施项目。

	12
	气候资源开发利用项目
	单体容量15万千瓦以上太阳能、风能等气候资源开发利用项目。

	13
	核工程
	1.核电厂；
2.核燃料后处理厂；
3.核供热站；
4.高放废物处置场；
5.其他受龙卷、台风等气象灾害破坏后可能引发放射性污染的核设施建设工程。

	14
	其他项目
	其他依照规定需要进行气候分析和论证的项目。

HNPR—2023—46002

湖南省气象局办公室                      2023年11月29日印发

— 2 —

— 1 —